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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je návrh dopravního řešení místních komunikací
lokality Nový Prosek v městské části Praha 9 - Prosek, kterému předcházela analýza
současného stavu.

Návrh má formu studie a je řešený variantně. Důraz je především kladen na zajištění
dostatečného počtu parkovacích míst pro osobní automobily obyvatel sídliště a celkové
zklidnění dopravy v dané lokalitě.

Klíčová slova

dopravní řešení, místní komunikace, doprava v klidu, zklidnění dopravy, Praha 9

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the traffic solution of local communications
in location Nový Prosek in the city district Prague 9 – Prosek which was preceded by
an analyses of current situation.

This concept is in a form of study and it has been solved variantly. The main goal of the
thesis is to provide sufficient numbers of parking spots for resident’s cars and overall traffic
calming in that location.

Key words

traffic solution, local communications, stationary traffic, traffic calming, Prague 9
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5 Porovnání požadavků ČSN 73 6110 a PSP s realitou . . . . . . . . . . . . . . 19
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
ČSN Česká technická norma

PSP Pražské stavební předpisy

ČSÚ Český statistický úřad

MHD Městská hromadná doprava

HPP Hrubá podlažní plocha

Pozn.: Autorem neoznačených fotografií je autor práce
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1 Identifikační údaje

Akce

Dopravní řešení lokality Nový Prosek v Praze 9

Lokalita

Hlavní město Praha

Městská část Praha 9

Katastrální území Prosek a Střížkov
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2 Úvod

Zástavba pražských sídlišt’, sestávající převážně z výškových panelových domů
stavěných v 70. letech minulého století, umožňuje bydlení několika tisícovkám lidí
na malém území. Vysoké domy však byly stavěny v těsné blízkosti. Zbývající plochy byly
efektivně využity pro dětská hřiště, stromořadí či parky. A vzhledem k tehdejšímu stupni
automobilizace byly řešeny parkovací plochy velmi střídmě. Počet aut v ulicích měst však
za poslední roky vzrostl dříve nepředpokládaným způsobem. Současný problém pražských
sídlišt’, tedy doprava v klidu, je vidět v každé ulici, před každým výškovým domem. Auta
parkují často mimo vyhrazená místa nebo v blízkosti přechodů a křižovatek, blokují výjezdy
z pozemků nebo dokonce i ostatní zaparkovaná vozidla a často vytváří problém při průjezdu
vozidel větších rozměrů, jakými jsou například vozy integrovaného záchranného systému
nebo popelářská auta. Nevhodná situace dopravy v klidu bývá v současnosti často neřešená.

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení dopravní situace na pražském sídlišti
Nový Prosek. Výběr této lokality byl logický, vzhledem k tomu, že v této části Prahy
bydlím od roku 2000. Znám tedy jednotlivé ulice a jejich úskalí jak z hlediska chodce, tak
z pohledu řidiče, snažícího se večer najít jakékoliv volné parkovací místo v okolí domova.
Cílem práce je poukázat na současný problém sídliště, tedy ulice přeplněné parkujícími
auty, často v rozporu se zákonem, a také najít způsob řešení těchto situací. Důležité je
dodržování českých technických norem a pražských stavebních předpisů, které udávají
rozměry městských komunikací a parkovacích míst, a také počty parkovacích míst vzhledem
k zástavbě.
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3 Charakteristika vybraného území

3.1 Popis Prahy 9 a širších vztahů okolí

Sídliště Prosek se nachází v severní části Prahy 9. Sousedí s městskými částmi Praha 3,
Praha 8, Praha 10, Praha 14 (Kyje), Praha 18 (Letňany) a Praha 19 (Kbely) a skládá se
z katastrálních území Prosek, části Střížkova, Vysočan, Libně a Hrdlořez a malé části
Hloubětína a Malešic. Podle informací ČSÚ měla Praha 9 ke dni 31. 12. 2015 celkem
56 291 obyvatel, což při rozloze 13,86 km2 znamená hustotu zalidnění 4 061 obyvatel/km2.

Řešené sídliště Prosek se rozkládá na katastrálních území Prosek a Střížkov, částečně
i Letňan a Libně. Patří mezi několik dalších sídlišt’ při severním okraji města, jejichž soubor
byl dříve nazýván jako Severní město.

V dnešní době je tato oblast dobře dopravně obsloužena. Spojení s Vysočany zajišt’uje
Vysočanská estakáda. Na severní straně je sídliště napojeno na ulici Liberecká, na kterou
navazuje dálnice D8 ve směru Ústí nad Labem a Drážd’any. Ve východním směru se nachází
ulice Kbelská. Ta je spojením s dálnicí D10 na Mladou Boleslav nebo ulicí Průmyslová
a následnou Jižní spojkou. Enormní zlepšení dostupnosti MHD přinesl rok 2008, kdy byly
otevřeny stanice metra Střížkov, Prosek a Letňany prodlužující linku metra C. To také ulevilo
povrchové dopravě výrazným úbytkem autobusové dopravy.

Obr. 1: Umístění MČ Praha 9 v Praze [12]
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3.2 Historie, základní informace a uspořádání sídliště

Již v 10. století n. l. se název Prosek používal pro vesnici, ve které stál kostel sv. Václava
a nacházela se uprostřed polí. Do začátku 20. století byl Prosek velmi řídce osídlen, což
změnil průmyslový rozvoj Vysočan a Libně. Prosek se stal dělnickou kolonií a 1. 1. 1922
byl připojen k Praze. V letech 1964-1971 bylo vystavěno tzv. Severní sídliště, které dává
Proseku podobu, jakou známe nyní. V roce 1966 byla postavena Vysočanská estakáda,
spojující Prosek a Vysočany a zajišt’ující vhodné dopravní spojení sídliště a centra města.

Název Nový Prosek je označení pro domkařskou osadu, která vznikla v 20. letech
minulého století mezi poli v katastru Prosek. Při výstavbě sídliště byla osada těsně
obestavěna 3 výškovými panelovými domy, což výrazně narušilo klid v této osadě. Dnes
je osada ohraničena ulicemi Měšická, Ctěnická, Zárybská a Lovosická. Spojení Nový
Prosek se nyní používá pro část sídliště na severovýchodní straně od ulice Vysočanská,
která je hlavní dopravní tepnou této oblasti. Souběžně s ní se na straně Nového Proseka
nachází nově zrekonstruovaný park Přátelství, který vytváří sídlišti pomyslnou osu zrcadlení
mezi panelovými domy na Starém Proseku (označovaném také jako sídliště Prosek I a II)
a Novém Proseku (sídliště Prosek III).

Obr. 2: Mapa řešené oblasti s názvy ulic [11]
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Řešená oblast pro tuto práci je ohraničena ulicemi Prosecká, Vysočanská, Lovosická
a Kytlická. Ulice Terezínská, Makedonská a Zásadská, které jsou napojeny na ulici
Lovosickou, zde nejsou zmiňovány, protože nejstarší zástavba kolem těchto ulic je z roku
2000. Předpoklad je tedy, že v těchto ulicích je dopravní situace vyřešena vhodným
způsobem.

Rozvržení panelových domů je systematické. Sídliště ohraničují vysoké desetipatrové
panelové domy v ulicích Jablonecká a Prosecká. V jižní části ulice Jablonecká se také
nachází pět jedenáctipatrových výškových domů. Uprostřed sídliště jsou situovány takřka
totožné ulice Mimoňská, Českolipská a Varnsdorfská. Všechny tyto ulice jsou slepé
a jsou napojeny na jednosměrnou ulici Novoborská. Každá z nich je přístupem ke dvěma
sedmipatrovým panelovým domům, mezi kterými stojí vždy několik třípatrových bodových
domů. Mezi ulicemi Novoborská a Lovosická je prostor vyhrazen pro základní školu
Novoborská, gymnázium Českolipská, mateřskou školu Novoborská a střední průmyslovou
školu Novoborská. Letecký pohled na uspořádání sídliště je zobrazen na obrázku č. 3.

Obr. 3: Letecký pohled na sídliště Prosek [11]
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4 Analýza současného stavu řešeného území

4.1 Jednosměrné ulice

Jedním z prvků pro zklidnění dopravy ve městech se používají jednosměrné ulice.
Zpřehledňují situaci řidičům a díky svému šířkovému uspořádání ušetří prostor pro parkovací
plochy. Příkladem jednosměrné ulice je ulice Jablonecká. Vjezd do ní je umožněn pouze
přes ulici Jiřetínskou z Vysočanské. Vyjet z ní mohou řidiči do ulic Prosecká a Lovosická.
Dalším příkladem jednosměrné ulice je ulice Novoborská, která je spojením ulice Lovosické

[…]

A.3 Vliv na stávající zástavbu v okolí při provozu 5 1,00 5,00 2,00 10,00
A.4 Vliv na faunu a floru v okolí 7 1,00 7,00 3,00 21,00

B 30 ∑ 35,00 ∑ 86,25
B.1 Počet parkovacích míst 10 1,00 10,00 4,50 45,00
B.2 Zklidnění dopravy 5 1,00 5,00 1,25 6,25
B.3 Docházková vzdálenost k vozidlům 5 2,00 10,00 1,25 12,50
B.4 Bezpečnost zaparkovaných vozidel 5 1,00 5,00 1,75 8,75
B.5 Bezpečnost chodců 5 1,00 5,00 2,75 13,75

C 35 ∑ 98,75 ∑ 77,50
C.1 Stavební náklady 15 3,75 56,25 2,00 30,00
C.2 Provozní náklady 10 2,00 20,00 1,50 15,00
C.3 Nárok na zábory pozemků 10 2,25 22,50 3,25 32,50

100
x - bodové hodnocení
y - váha * bodové hodnocení

CELKEM 176,25 285,13

Posuzovaný vliv Váha

Zájmy investora stavby

Bodové ohodnocení variant
"zelená" ekonomická

Vliv na životní prostředí a okolí stavby

Zájmy uživatelů

Podle multikriteriální analýzy v tabulce č. 10 byla jako výhodnější zvolena varianta
"zelená", která splní požadovaný počet parkovacích míst, vytvoří obyvatelům sídliště
příjemné prostředí v ulicích, ale bude mít vyšší stavební náklady.
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8 Závěr

V rámci této práce byla objasněna problematika dnešních sídlišt’, tedy nedostatek
parkovacích stání v ulicích mezi vysokými panelovými domy. Při výstavbě sídlišt’
v 70. letech minulého století se nepředpokládal tak rapidní nárůst automobilové dopravy.
V dnešní době mají některé rodiny často i více aut, což má za následek současné přetížení
ulic parkujícími vozidly. Vybrána byla lokalita Nový Prosek v Praze 9, patřící mezi několik
dalších sídlišt’ dohromady dříve zvaných jako Severní Město. Sídliště Prosek, rozdělené
na Nový Prosek a Starý Prosek, vzniklo v letech 1964-1971 a je určeno pro 32 000 obyvatel.

V první části této práce byla provedena analýza současného stavu. Při provádění
fotodokumentace bylo zcela zřejmé, kterými ulicemi se bude práce zabývat. Ulice, ve kterých
se parkuje tzv. "proseckou strkačkou", jsou raritou, kterou bychom se však neměli chlubit.
Naprosto nevhodný styl parkování ztěžuje obyvatelům každé ráno při odjezdu do práce
a odpoledne nebo večer při příjezdu domů. Od Odboru životního prostředí a dopravy
Městského úřadu Prahy 9 byly zjištěny informace o aktuální situaci a připravovaných
projektech a zapůjčena Srovnávací studie dopravy v klidu Prosek - Střížkov, Praha 9[10]
z roku 2008. Ta byla použita pro srovnání s požadavky normy a předpisů v rámci
celé lokality. Počty parkujících aut v ulicích vybraných pro návrh byly ověřeny novým
průzkumem. Oproti roku 2008 byl nárůst zanedbatelný. Ve většině případů již nejsou vidět
vodorovná dopravní značení parkovacích stání a proto byl proveden průzkum několika úseků
parkovacích ploch, který zjistil, že řidiči při kolmém parkování stojí ve větších rozestupech,
než kdyby parkovali podle vodorovného značení podle ČSN 73 6056[1].

Pro zjištění potřeby počtu parkovacích stání byl proveden výpočet podle požadavků
normy a předpisů. Tyto dokumenty určují požadovaný počet míst na bytovou jednotku,
respektive plochu bytové jednotky. Zahrnuta byla také ostatní zařízení jako například školy,
obchody či restaurace. Výsledkem bylo zjištění, že česká technická norma požaduje více než
dvojnásobný počet parkovacích stání než je v lokalitě k dispozici. Podle benevolentnějších
Pražských stavebních předpisů by počet míst měl být o třetinu vyšší.

Ve druhé části byly navrženy dvě odlišné varianty. První z nich, nazvaná variantou
"zelenou", měla za úkol obnovit původní travnaté plochy, na kterých nyní parkují
auta, a přesunout zbytek vozidel do nově navržených parkovacích domů. Druhou je
varianta ekonomická, jejímž cílem bylo maximálně využít ploch kolem současných
komunikací k vytvoření parkovacích stání. K tomu bylo zapotřebí částečně využít travnatých
ploch a pokácet několik vzrostlých stromů. Srovnáním navržených variant s požadavky
ČSN 73 6110, Pražských stavebních předpisů a počtem aktuálně zaparkovaných vozidel
v lokalitě je evidentní, že ekonomická varianta by nestačila ani pro současný stav. Normě
ani předpisům pak vůbec nevyhovuje. Dále byl proveden výběr vhodnější z variant.
Pomocí multikriteriální analýzy byla zvolena varianta "zelená". Řešení bez záboru travnaté
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plochy či kácení stromů doplňuje stavba parkovacích domů v docházkové vzdálenosti do
500 metrů. Výhodou je dostatečná kapacita domů, zabezpečení vozidel v domech a hlavně
zklidnění dopravní situace uvnitř sídliště. Nevýhodou jsou vyšší stavební a provozní náklady
parkovacích domů.

V současné zástavbě pražských sídlišt’ nelze vyhovět předepsaným požadavkům. Tento
problém není možné v současnosti přehlížet. Sídlištní panelové domy stojící v těsné blízkosti
neposkytují obyvatelům dostatečnou parkovací plochu. Řešením této situace se zdají být
parkovací domy s dostatečnou kapacitou.
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Tabulka 9 Porovnání navržených variant s požadavky ČSN 73 6110, PSP a
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