POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní řešení lokality Nový Prosek v Praze 9
Jméno autora: Jaroslav Bernášek
Typ práce: bakalářská práce (BP)

Fakulta: Fakulta stavební (FSv)

Katedra: Katedra silničních staveb

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze - Fakulta stavební, katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je v souladu s písemným zadáním BP i s verbálním upřesněním rozsahu práce. Zde musím vyzdvihnout, že

student zpracoval svoji BP na téma, které dosud neměl odpřednášeno, takže úspěšné zvládnutí tématu znamenalo nutnost

vynaložení více úsilí ze strany studenta i vedoucího BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi samostatně a na konzultace docházel v dohodnutých termínech. Jeho aktivita byla

příkladná, schopnost tvůrčí práce při hledání řešení byla na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená BP je zpracována a uspořádána velmi přehledně a srozumitelně, obsahuje veškeré přílohy požadované (a obvyklé)

pro tento stupeň projektové dokumentace. Textová část práce je podle mého názoru i dostatečně obsáhlá a odpovídající

tomuto stupni PD. Z hlediska jazykového v práci neshledávám závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student v rámci zpracování BP provedl důkladný průzkum zájmového území, včetně zjištění vazeb na navazující objekty, o

čemž svědčí pořízená fotodokumentace, která je součástí technické zprávy. Zde mám jednu z mála výtek – zdokladovaná

fotodokumentace mohla být rozsáhlejší. Student se snažil získat co nejvíc podkladů a informací i konzultacemi na příslušných

úřadech, ne vždy zde však uspěl. Pro zpracování BP byly použity zejména technické normy a další technické předpisy,

doporučené vedoucím práce, které jsou veřejně přístupné. Předložená práce je typu „projekt“, tzn. že potenciální konflikt

s citačními zvyklostmi zde byl minimální.

Další komentáře a hodnocení
Není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze předloženou bakalářskou práci studenta Jaroslava Bernáška považovat za velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně
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